




CÔNG TY CỔ PHẦN THIẾT KẾ XÂY DỰNG VÀ VẬN TẢI  

ĐÔNG HÀ NỘI 

---o0o--- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
CỦA DỰ ÁN:  

XÂY DỰNG TRẠM TRUNG CHUYỂN XE 

BUÝT VÀ CÂY XANH KẾT HỢP BÃI ĐỖ XE 

ĐÔNG HÀ NỘI 
 

  

 
 

 

 

Hà Nội, tháng 1 /2024 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án  

“Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội” 

i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. vi 
[...]
bể tự hoại sẽ được thu gom bằng hệ thống đường ống và được dẫn về trạm XLNT để xử 

lý đạt quy chuẩn trước khi xả thải. 

c. Bể tách dầu mỡ:  

Do đặc thù của dự án có phát sinh nước thải rửa xe (ở Khu vực nhà sửa chữa, bảo 

dưỡng) chứa lượng dầu mỡ trong quá trình bảo dưỡng, sửa chữa và rửa xe. Nên nước 

thải này sẽ được dẫn qua bể tách dầu mỡ trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung. 

 

Hình 4.3. Nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ 

- Nguyên lý hoạt động: Nước thải từ khu vực rửa xe được thu gom về bể tách mỡ 

(thể tích khoảng 9,5m3) Qua bể tách mỡ thì các thành phần dầu mỡ cũng như một số 

kim lọai nặng trong nước được giữ lại. Nước thải sau khi tách mỡ được chảy sang ngăn 

Thu gom, điều hòa nước nước của Trạm xử lý nước thải chung. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án  

“Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội” 

126 

c. Hệ thống xử lý nước thải của dự án (công suất 45 m3/ngày đêm):  

- Vị trí: Hệ thống xử lý nước thải của dự án được phía Nam dự án, nằm ở phía sau 

và cách nhà điều hành khoảng 15m. (Sơ đồ bố trí Hệ thống xử lý nước thải của dự án 

xem tại phụ lục của báo cáo) 

Tổng lượng nước thải phát sinh của Dự án khoảng 35,638  m3/ngày. Dự án xây 

dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt với hệ số an toàn Trạm xử lý K = 1,2. Do vậy 

công suất của hệ thống XLNT là 35,638 x 1,2 = 45 m3/ngày. Lựa chọn công suất thiết 

kế của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 45 m3/ngày. 

Nước thải của dự án được xử lý theo sơ đồ công nghệ sau: 

 

Hình 4.4. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt 

kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội  

* Thuyết minh công nghệ: 

- Lượng nước thải sinh hoạt sẽ được thu gom, xử lý sơ bộ bằng các bể tự hoại (sơ 

đồ bố trí các bể tự hoại được trình bày tại phụ lục của báo cáo).  

Bể hiếu khí 

Bể thiếu khí 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải đầu ra đạt 

QCVN14:2008/BTNMT, cột B 

  

Tuần 

hoàn 

bùn 

Hóa chất khử trùng 

 

Bể tách dầu mỡ 

Bể chứa bùn 

Nước thải sinh hoạt Nước thải rửa xe 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án  

“Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội” 

127 

- Nước thải rửa xe sẽ được đi qua bể tách dầu mỡ để loại bỏ thành phần dầu mỡ, 

kim loại nặng…. trước khi đưa vào hệ thống xử lý nước thải. 

Sau đó các loại nước thải này sẽ được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải bằng hệ 

thống đường ống tách biệt hoàn toàn với hệ thống thoát nước mưa. 

- Ngăn gom 1 (TK01): 

Nước thải được gom theo hệ thống đường ống thu gom đưa về ngăn gom, trước 

ngăn gom có đặt song chắn rác có nhiệm vụ loại bỏ ra khỏi nước thải tất cả các vật có 

thể gây tắc nghẽn đường ống làm hư hại máy bơm và giảm hiệu quả xử lý của giai đoạn 

sau cụ thể: Loại bỏ vật lơ lửng có kích thước lớn trong nước thải: Gỗ, giẻ, bông, vỏ hoa 

quả…Loại bỏ cặn nặng như cát, mảnh kim loại, thuỷ tinh… 

- Ngăn chứa bùn (TK02): Bùn dư phát sinh trong quá trình vận hành hệ thống xử 

lý nước thải được chuyển tới ngăn bùn dư bằng bơm chìm bơm bùn dư, tại đây bùn được 

lắng xuống đáy ngăn bể, nước trong thu trên mặt sẽ chảy nước về ngăn ngăn bể điều hòa 

để tái xử lý. Bùn dư đã nén đủ số ngày sẽ được hút và vận chuyển đi xử lý định kỳ. 

- Ngăn điều hòa (TK03):  

Tại ngăn điều hòa có sử dụng máy thổi khí để điều hòa về nồng độ và lưu lượng. 

Sau đó nước thải được bơm sang ngăn thiếu khí. 

- Ngăn thiếu khí (Anoxic) bao gồm 2 ngăn TK04 và TK05 

Tại ngăn này có nhiệm vụ xử lý các hợp chất hữu cơ chứa Nitơ và phôt pho trong 

nước thải. 

Tại ngăn này có đặt hệ thống khuấy trộn chìm nhằm tạo dòng rối trong nước tăng 

khả năng hòa trộn, khuấy đảo dòng nước. 

Trong ngăn xử lý diễn ra quá trình khử nitơ từ nitrat thành nitơ dạng khí N2 đảm 

bảo nồng độ nitơ trong nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. Quá trình sinh học 

khử nitơ liên quan tới quá trình ôxi hoá sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước 

thải sử dụng Nitrat hoặc Nitrit như chất nhận điện tử thay vì dùng ôxi. Trong điều kiện 

thiếu oxi diễn ra phản ứng khử nitơ: 

C10H19O3N + NO3
-
 N2 + CO2 + NH3 + H+ 

Quá trình chuyển hoá này được thực hiện bởi vi khuẩn nitrat chiếm khoảng 10 - 

80% khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 

đến 0,42 gN-NO3-/g MLSS.ngày, tỉ số F/M càng cao thì tốc độ khử Nitơ càng lớn. 

- Ngăn sinh học hiếu khí: bao gồm 2 ngăn TK06 và TK07 

Nước sau khi qua ngăn thiếu khí được đưa tới ngăn hiếu khí.thành phần còn lại 

chủ yếu là  chất hữu cơ hòa tan trong nước, các lơ lửng khó lắng còn sót lại. Nhờ có hệ 

vi sinh vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua lớp đệm thì các thành 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án  

“Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội” 

128 

phần hữu cơ COD, BOD ,N và P  sẽ được các vi sinh vật hấp thụ gần như hoàn toàn. 

Đồng thời với quá trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi sinh già chết sẽ 

liên tục bong ra và theo nước thải chảy sang ngăn lắng. 

Quy trình thải bỏ nitơ và BOD 

Hệ thống ngăn xử lý sinh học có mục đích là ôxy hoá COD, BOD, thành phần chủ 

yếu là chất hữu cơ hòa tan trong nước, tại ngăn liên tục xảy ra phản ứng oxy hóa chất 

hữu cơ hòa tan thành CO2, H2O, cặn và cơ chất mới cho tế bào vi sinh. Nhờ có hệ vi 

sinh vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua lớp đệm thì các thành 

phần hữu cơ COD, BOD, N và P sẽ được các vi sinh vật hấp thụ 70 - 75%. Đồng thời 

với quá trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi sinh già chết sẽ liên tục 

bong ra và theo nước thải chảy sang ngăn lắng. 

Nước thải từ ngăn lắng sơ bộ cùng với bùn hoạt tính tuần hoàn từ ngăn lắng vào 

ngăn xử lý sinh học. Nồng độ bùn hoạt tính từ 1.000 - 3.000 mg/l và nồng độ bùn tuần 

hoàn từ 5.000 - 7.000 mg/l. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, khả năng xử lý BOD của 

ngăn càng lớn. Oxi được cung cấp bằng máy thổi khí và hệ thống phân phối khí từ đáy 

ngăn có hiệu quả khuếch tán oxi vào trong nước thải cao tạo điều kiện cho vi sinh vật 

sử dụng để ôxi hoá nước thải. Phương trình phản ứng: 

Chất hữu cơ + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí  CO2 + H2O + NH3 + 

C5H7NO2 (vi khuẩn mới) + Năng lượng 

Quá trình hô hấp nội bào là quá trình ôxi hoá bùn (vi khuẩn) được thể hiện bằng 

phương trình sau: 

C5H7NO2 + O2  vi khuẩn  CO2 + H2O + NH3 + E 

Bên cạnh quá trình phân giải các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, vi khuẩn hiếu khí 

Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxi hoá NH3 thành Nitrit và cuối cùng thành 

Nitrat. Các phương trình phản ứng như sau: 

Vi khuẩn Nitrosomonas: 

NH4
+ + O2 NO-

2 + H+ + H2O 

Vi khuẩn Nitrobacter: 

NO2
- + O2 NO3

- + H+ + H2O 

Ngăn xử lý sinh học của của Trạm được thiết kế theo công nghệ đặc biệt, kết hợp 

công nghệ hiếu khí, công nghệ thiếu khí và yếm khí. Với công nghệ đặc biệt này việc 

loại bỏ các chất ô nhiễm như COD, BOD,  Nitơ… rất đáng kể và rất linh động trong quá 

trình xử lý.  

Hệ thống cấp oxy cho ngăn xử lý sinh học được cấp bởi 2 máy thổi khí thông qua 

hệ thống đường ống công nghệ và đĩa phân phối khí tinh. 

-  Ngăn lắng (TK08): 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án  

“Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội” 

129 

Ngăn lắng có nhiệm vụ lắng bùn, cặn vi sinh của cụm ngăn xử lý sinh học phía 

trước. Bùn lắng được hút liên tục sang ngăn chứa bùn và tuần hoàn 1 phần lại ngăn thiếu 

khí. 

-  Ngăn khử trùng (TK09): 

Nước thải sau toàn bộ quá trình xử lý đã đảm bảo chất lượng các chỉ tiêu ô nhiễm 

trước khi xả ra ngoài môi trường trừ chỉ tiêu vi sinh là không đạt. Để đảm bảo chỉ tiêu 

vi sinh là coliform thì ta tiến hành khử trùng. Bằng cách châm hóa chất khử trùng vào 

ngăn khử trùng. nước thải sẽ được tiếp xúc với hóa chất khử trùng. sau thời gian tiếp 

xúc khoảng 30 phút thì toàn bộ vi khuẩn và các vi sinh vật gây bệnh sẽ bị chết và bất 

hoạt gần như hoàn toàn. Nước thải sau ngăn khử trùng sẽ đạt tiêu chuẩn xả thải ra nguồn 

tiếp nhận. 

Như vậy, nước thải sau khi đi qua bể tự hoại thông thường và được dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải, nước thải của dự án sẽ đảm bảo được xử lý đạt quy chuẩn QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K=1 trước khi thải ra môi trường. 

Các hạng mục của cụm bể xử lý: kích thước, thể tích các bể được tính toán dựa 

trên lưu lượng nước thải phát sinh và thời gian lưu nước, có tính đến chiều cao an toàn 

của bể nhằm đảm bảo đủ thể tích xử lý nước thải phát sinh từ Dự án. 

Hệ thống xử lý nước thải là bể hợp khối, vật liệu Composit kích thước D2200 x 

L6000; được đặt ngầm. Cụ thể như sau: 

Bảng 4.23. Danh mục các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải  

Kí 

hiệu 
Tên công trình 

Số 

lượng 

Kích thước 

(m) 

Thể tích bể 

(V = π. r2. h) 
Vật liệu 

T01 Bể thu nước thải 01 
- Ø 2,2m 

- h= 0,5m 
2,08 Composit 

T02 Bể nén bùn 01 
- Ø 2,2m 

- h= 0,5m 
2,08 Composit 

T03 Bể điều hòa 01 
- Ø 2,2m 

- h= 2 m 
8,31 Composit 

T04 Bể thiếu khí 1 01 
- Ø 2,2m 

- h= 1,5m 
6,23 Composit 

T05 Bể thiếu khí 2 01 
- Ø 2,2m 

- h= 1,5m 
6,23 Composit 

T06 Bể hiếu khí 1 01 
- Ø 2,2m 

- h= 2 m 
8,31 Composit 

T07 Bể hiếu khí 2 01 
- Ø 2,2m 

- h= 1,5m 
6,23 Composit 

T08 Bể lắng  01 
- Ø 2,2m 

- h= 1,5m 
6,23 Composit 

T09 Bể khử trùng 01 
- Ø 2,2m 

- h= 0,5m 
3,32 Composit 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án  

“Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội” 

130 

Bảng 4.24. Danh mục máy móc thiết bị của HTXL nước thải  

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 
Bơm bể thu 

gom 

- Lưu lượng: 16,2 m3/giờ 

- Cột áp: 9m 

- Công suất: 0,37kW/220V/50Hz 

Cái 2 

2 
Bơm chìm bể 

điều hòa 

- Lưu lượng: 16,2 m3/giờ 

- Cột áp: 9m 

- Công suất: 0,37 KW/220V/50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

Cái 1 

3 
Phao báo mức 

nước 

- Điện áp: 250V 

- Độ dài dây: 3m 
Cái 1 

4 
Bơm chìm bể 

thiếu khí 

- Lưu lượng: 16,2 m3/phút 

- Cột áp: 9m 

- Công suất: 0,37 KW/220V/50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

Cái 1 

5 
Bơm chìm bể 

hiếu khí 

- Lưu lượng: 16,2 m3/giờ 

- Cột áp: 9m 

- Công suất: 0,37 KW/220V/50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

Cái 1 

6 Máy thổi khí 

- Lưu lượng: 0,92 m3/phút 

- Cột áp: 3m 

- Công suất: 1,5 KW/380V/50Hz 

Cái 1 

7 
Bơm bùn bể 

lắng 

- Lưu lượng: 16,2 m3/giờ 

- Cột áp: 9m 

- Công suất: 0,37KW/220V/50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

Cái 1 

8 
Bồn hóa chất 

khử trùng 

- Thể tích: 300L 

- Vật liệu: nhựa 
Cái 1 

9 
Tủ điện điều 

khiển 

- Linh kiện: LS/Korea 

- Vỏ tủ, Aptomat, Contactor, Relay 

nhiệt cho bơm, Relay trung gian 

220V, Relay thời gian, bảo vệ mất pha 

– ngược pha, Biến dòng TI, Đồng hồ 

Volt, Chuyển mạch Volt, Cầu chì, cầu 

tín hiệu, cầu đấu bơm, Đèn báo xanh 

– đỏ - vàng, Dừng khẩn cấp,… 

Bộ 1 

Hóa chất sử dụng: 

- Sử dụng Clorin để khử trùng nước thải sau xử lý trước khi thải ra ngoài.  

- Liều lượng cần cho diệt khuẩn khoảng 5g/m3. Như vậy, đối với hệ thống xử lý 

nước thải của dự án cần khoảng 225g Clorin/ngày tương đương khoảng 6,75kg/tháng để 

khử trùng nước thải sau xử lý trước khi thải ra môi trường bên ngoài. 

Việc kiểm tra hiệu quả của quá trình clo khử trùng nước thải được tiến hành bằng 

cách sau: 

+ Kiểm tra lượng hóa chất tiêu hao trong quá trình xử lý; 

+ Xác định hàm lượng clo dư có trong nước thải sau 30 phút. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án  

“Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội” 

131 

Sau 30 phút cho hóa chất vào nước thải thì hàm lượng Clo dư còn lại là 0,3 – 1mg/l. 

Hàm lượng dư theo QCVN quy định là không được quá 2mg/l khi xả thải ra môi trường. 

(vì lớn hơn 2 mg/l có khả năng ảnh hưởng tới các loài động thực vật thủy sinh khác).  

*/ Yêu cầu về tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: Nước thải sau xử 

lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K=1.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án  

“Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội” 

132 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.5. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 45 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án  

“Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội” 

133 

 

 

 

Hình 4.6. Mặt bằng bố trí các hạng mục của khu vực xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án  

“Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội” 

134 

*/ Thủ tục vận hành hệ thống xử lý nước thải của dự án  

Khi dự án mới đi vào hoạt động, lượng nước thải phát sinh ít khi đó hệ thống xử 

lý nước thải sẽ hoạt động ở chế độ non tải để phù hợp với lượng nước thải phát sinh đảm 

bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn. Quy trình thực hiện như sau:  

Bước 1: Người vận hành kiểm tra ghi chép lưu lượng nước thải đầu vào (m3/ngày 

đêm), lưu lượng nước thải sẽ được điều tiết ổn định tại bể điều hòa. 

Bước 2: Bơm bể điều hòa hoạt động theo tín hiệu của phao báo mức và đang được 

lựa chọn cho chế độ hoạt động đủ công suất. Vì vậy người vận hành phải mở van xả hồi 

lưu nước thải đảm bảo thời gian hoạt động của bơm; Máy thổi khí vẫn phải hoạt động 

luân phiên, liên tục để cung cấp lượng oxy cho vi sinh sật (trừ trạm xử lý có thiết kế 

thiết bị đo DO, máy thổi khí sẽ hoạt động theo tín hiệu của thiết bị đo DO); Đường bùn 

hồi lưu về bể chứa bùn thời gian đầu sẽ được đóng hoàn toàn để bổ sung vi sinh từ bể 

hiếu khí về bể thiếu khí; 

Bước 3: Bổ sung hóa chất tính toán theo lưu lượng bơm bể điều hòa sang bể thiếu 

khí 

Bước 4: Hằng ngày lấy mẫu, kiểm tra hàm lượng vi sinh tại bể hiếu khí, chỉ số 

SV30 tại bể lắng 

Bước 5: Quan sát chất lượng nước thải sau xử lý bằng cảm quan, định kỳ lấy mẫu 

nước thải sau xử lý đi phân tích để có hiệu chỉnh kịp thời. 

Bước 6: Ghi chép đầy đủ nhật ký vận hành (lưu lượng; điện năng sử dụng; hóa 

chất sử dụng; tình trạng hoạt động của các thiết bị; sự cố nếu có). 

Vận hành hệ thống xử lý nước thải ở chế độ đủ tải  

Bước 1: Người vận hành kiểm tra ghi chép lưu lượng nước thải đầu vào (m3/ngày 

đêm), lưu lượng nước thải sẽ được điều tiết ổn định tại bể điều hòa 

Bước 2: Lập trình chế độ hoạt động của các thiết bị trên PLC của tủ điện ở chế độ 

đủ tải, đóng toàn bộ đường hồi lưu của bơm bể điều hòa; Mở đường hồi lưu bùn về bể 

chứa bùn; 

Bước 3: Bổ sung hóa chất tính toán theo lưu lượng đủ tải của trạm xử lý 

Bước 4: Hằng ngày lấy mẫu, kiểm tra hàm lượng vi sinh tại bể hiếu khí, chỉ số 

SV30 tại bể lắng 

Bước 5: Quan sát chất lượng nước thải sau xử lý bằng cảm quan, định kỳ lấy mẫu 

nước thải sau xử lý đi phân tích để có hiệu chỉnh kịp thời 

Bước 6: Ghi chép đầy đủ nhật ký vận hành (lưu lượng; điện năng sử dụng; hóa 

chất sử dụng; tình trạng hoạt động của các thiết bị; sự cố nếu có). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án  

“Xây dựng trạm trung chuyển xe buýt kết hợp bãi đỗ xe Đông Hà Nội” 

135 

Bước 7: Định kỳ kiểm tra lượng bùn trong bể chứa bùn và bể phốt để hút thải bỏ 

định kỳ 

Kết thúc quá trình xử lý nguồn thải. Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước 

thải ra môi trường đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, k=1 ) 

Đơn vị quản lý và vận hành hệ thống XLNT là Công ty Cổ phần Thiết kế Xây 

dựng và Vận tải Đông Hà Nội. 

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a) Biện pháp giảm thiểu khí thải, tiếng ồn từ các phương tiện giao thông 

Do lưu lượng xe ra vào phân tán, không diễn ra đồng thời và khu vực cơ sở rộng, 

thoáng đãng, các giải pháp khống chế ô nhiễm được áp dụng như sau: 

- Quy định về tốc độ của xe khi chạy vào khu vực cơ sở. 

- Thường xuyên nhắc nhở các đơn vị vận tải kiểm tra, bảo trì các phương tiện vận 

chuyển, đảm bảo tình trạng kỹ thuật tốt. 

- Trải nhựa toàn bộ mặt sân và lối đi của khuôn viên Cơ sở 

- Thường xuyên quét dọn, làm vệ sinh mặt bằng nhằm hạn chế thấp nhất lượng bụi 

đất, lá cây trên mặt đường, bảo đảm môi trường sạch sẽ cho dự án.  

- Phun ẩm các tuyến đường tiếp giáp với dự án vào các ngày nắng nóng để hạn chế 

phát sinh bụi.  

- Nghiêm cấm các hành vi rồ ga khi lưu thông trong khuôn viên của Cơ sở.  

- Công ty có ban hành các chế tài xử lý đối với nhân viên của đơn vị vận tải đang 